МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп
О проведении мониторинговых мероприятий

в рамках функционирования РСОКО
в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Положением о региональной системе оценки

качества образования (далее - РСОКО) в Республике Адыгея,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики
Адыгея от 05.09.2019 №1131, для организации и проведения
мониторинговых мероприятий в рамках функционирования РСОКО в 2024-
2025 учебном году

приказываю:

1. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы

образования», ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации», отделу развития общего образования,
реализации региональных и этнокультурных особенностей и отделу надзора
и контроля в сфере образования, лицензирования и аккредитации
Министерства образования и науки Республики Адыгея организовать работу
по исполнению  Плана-графика проведения мониторинговых мероприятий в
рамках функционирования РСОКО в Республике Адыгея в 2024-2025
учебном году (далее – План-график) (приложение).

2. Рекомендовать муниципальным органам управления
образованием, общеобразовательным организациям, подведомственным
Министерству образования и науки Республики Адыгея обеспечить
выполнение мероприятий, предусмотренных Планом-графиком.

3. Начальнику отдела развития общего образования, реализации
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея (Конова З.И.) в срок до 1 октября 2024 г.:

- довести настоящий приказ до сведения руководителей органов
управления образованием муниципальных районов (городских округов),
руководителей государственных общеобразовательных организаций

Республики Адыгея;
- обеспечить его размещение на сайтах Министерства образования

и науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная
аттестационная служба системы образования».

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела
развития общего образования, реализации региональных и
этнокультурных особенностей Министерства образования и науки
Республики Адыгея З.И.Конову.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение
к приказу Министерства образования
и науки Республики Адыгея

План-график
проведения мониторинговых мероприятий в рамках функционирования РСОКО в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Соисполнители

1 Подготовка статистической информации по
результатам ВПР 2024 года

Сентябрь 2024 г. ГАС МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

2 Организация и проведение Всероссийских
проверочных работ (ВПР) в соответствии с приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 13 мая 2024 г. №1008 «Об утверждении
состава участников, сроков и продолжительности
проведения всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования, а также перечня
учебных предметов, по которым проводятся
всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего
общего образования, в 2024/2025 учебном году»

по графикам, определенным образовательными
организациями:
- в 4 классе по математике, русскому языку, одному из
предметов: окружающий мир, литературное чтение,

С 11 апреля по 16 мая
2025 года в 4-10 классах
(за исключением
обучающихся 8 и 10
классов образовательных
организаций,
участвующих в
национальных
сопоставительных
исследованиях качества
общего образования,
утвержденных приказом
Рособрнадзора от
13.05.2024 №1006)

ГАС

МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

иностранный (английский, немецкий, французский)
язык;
- в 5 классе по математике, русскому языку, истории,
биологии, одному из предметов: география, биология,
одному из предметов: история, литература,
иностранный (английский, немецкий, французский)
язык;
- в 6 классе по математике, русскому языку, одному из
предметов: история, обществознание, литература,
иностранный (английский, немецкий, французский)
язык, по одному из предметов биология, география;
- в 7 классе по математике базовой или математике с
углубленным изучением предмета, русскому языку,
одному из предметов: история, обществознание,
литература, иностранный (английский, немецкий,
французский) язык; одному из предметов: биология,
география, физика базовая, физика с углубленным
изучением предмета, информатика;
- в 8 классах по математике базовой или математике с
углубленным изучением предмета, русскому языку, по
одному из предметов: история, обществознание,
литература, иностранный (английский, немецкий,
французский) язык, по одному из предметов:
география, биология, химия, физика базовая, физика с
углубленным изучением предмета, информатика;
 - в 10 классе по математике, русскому языку, по двум
из предметов: история, обществознание, география,
физика, химия, литература, иностранный (английский,
немецкий, французский) язык.

3. Организация и проведение всероссийских
проверочных работ для обучающихся по
образовательным программам среднего
профессионального образования в соответствии с
приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 13 мая 2024 года №1007 «Об
утверждении состава участников, сроков и
продолжительности проведения всероссийских
проверочных работ в образовательных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам среднего
профессионального образования, а также перечня
учебных предметов, по которым проводятся
всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам
среднего профессионального образования, в 2024/2025
учебном году»

С 16 сентября по 8
октября 2024 году

ГАС Образовательные
организации,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам среднего
профессионального
образования на
территории Республики
Адыгея

4 Мониторинг объективности проведения всероссийских
проверочных работ в школах с сомнительными
результатами ВПР (по списку Рособрнадзора)

По графику проведения
ВПР

Отдел надзора и
контроля в сфере
образования,
лицензирования и
аккредитации
Министерства
образования и науки
Республики Адыгея

МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

5 Организация и проведение национальных
сопоставительных исследований качества общего
образования в 8, 10 классах в соответствии с приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 13 мая 2024 года №1006 «Об утверждении
состава участников, сроков и продолжительности

15 октября 2024 года
17 октября 2024 года

ГАС МОУО, ОО,
подведомственные МО и
Н РА

проведения национальных сопоставительных
исследований качества общего образования в
образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, в 2024/2025 учебном
году»

7 Проведение мониторинга информационного
сопровождения ГИА-11

в течение учебного года ГАС

МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

8 Обеспечение мониторинга внесения образовательными
организациями необходимых сведений по
мероприятиям оценки качества образования в ФИС
ОКО.

В течение учебного года ГАС МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

9 Проведение мониторинга оценки результатов
обучающихся по адаптированным основным
общеобразовательным программам

Февраль 2025 года ГАС МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

10 Проведение мониторинга по достижению
обучающимися планируемых предметных результатов
освоения основных общеобразовательных программ,
по достижению метапредметных результатов и оценке
функциональной грамотности

Декабрь 2023

ГАС
ГБУ ДПО РА
«Адыгейский
республиканский
институт повышения
квалификации»

МОУО
ОО, подведомственные
МО и Н РА

11 Подготовка Статистико-аналитического отчета о
результатах государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего
образования в 2024 году, в 2025 году

Сентябрь 2024 года и
Сентябрь 2025 года
(соответственно)

ГБУ ДПО РА
«Адыгейский
республиканский
институт повышения
квалификации»

ГАС